



2026年8月18日

各位

A b a l a n c e 株 式 会 社

代表取締役社長 柳瀬 重人

(コード番号：3856 東証スタンダード)

問合せ先：人事総務本部 IR・広報部副部長 内田 晋

電話：03-6810-3028 (代表)

**過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出
及び過年度の決算短信の訂正に関するお知らせ**

当社は、過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を本日付で関東財務局に提出するとともに、過年度の決算短信等についても訂正いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 訂正の理由

当社は、第三者委員会、検証委員会並びに調査委員会から公表された各調査報告書の内容を真摯に受け止め、当社グループの過去の会計処理及び財務報告の妥当性について改めて検証するため、自主点検を実施いたしました。

第三者委員会及び検証委員会の調査は、特定の事象及び取引を対象として実施されたものであり、当社の過年度の会計処理全般について網羅的な検証を行ったものではありません。そのため、当社は、各調査報告書において指摘された事象・取引と同種又は類似する取引の有無を確認するとともに、売上計上、棚卸資産評価、原価計算、固定資産評価及び税効果会計等の主要な会計処理について、過年度に遡って自主点検を実施いたしました。具体的には、国内外の主要子会社を対象として関連資料の再点検、取引内容の再検証及び会計処理の妥当性の確認を行い、過年度の財務諸表への影響の有無について検証を実施いたしました。これにより、各調査報告書の指摘事項を会計情報に適切に反映するための検証及び修正作業を行っております。なお、当該自主点検の実施については、2026年2月16日開示「2026年3月期第3四半期決算短信の開示が四半期末後45日を超えることに関するお知らせ」においてお知らせしたとおりです。

当社は、その結果、過去に公表した有価証券報告書、四半期報告書及び半期報告書並びに決算短信等の一部について訂正が必要であることが判明したため、過年度の連結財務諸表及び四半期（中間）連結財務諸表等を訂正することといたしました。

これに伴い、過去に提出済みの有価証券報告書、四半期報告書及び半期報告書の訂正報告書を提出するとともに、過年度の決算短信についても訂正を行うものであります。

今回の訂正は、主として以下の事項に関するものです。

(1) 海外子会社における有償支給取引に係る会計処理の訂正

海外子会社において実施されていた有償支給取引について、自主点検の結果、売上及び仕入取引の認識方法並びに関連する棚卸資産の計上方法に見直しが必要であることが判明したため、関連する売上高、売上原価、棚卸資産等の会計処理について訂正を行いました。

(2) 過年度の訂正報告書において修正対象外としていた事項の反映

過年度の訂正報告書提出時において、金額的重要性等を勘案し修正対象外としていた事項について、自主点検の結果を踏まえ改めて検証を行い、税効果会計を含めた財務諸表への反映を行いました。

(3) 減損処理その他損失計上項目の期間帰属の見直し

固定資産の減損損失その他の損失計上項目について、その認識時期及び計上時期を再検証した結果、一部について適切な会計期間に帰属させるため、期間帰属の見直しを実施いたしました。

(4) その他自主点検の過程で判明した会計処理事項の修正

上記のほか、自主点検の過程で判明した会計処理上の誤謬及び表示上の修正事項について、金額的重要性を勘案した上で、必要な訂正を行いました。

これらの訂正は、自主点検を通じて過年度の会計処理を再検証した結果を反映したものであり、財務諸表の適正性を確保する観点から実施したものです。

2. 有価証券報告書の訂正報告書

有価証券報告書―第22期（自2020年7月1日至2021年6月30日）

有価証券報告書―第23期（自2021年7月1日至2022年6月30日）

有価証券報告書―第24期（自2022年7月1日至2023年6月30日）

有価証券報告書―第25期（自2023年7月1日至2024年6月30日）

有価証券報告書―第26期（自2024年7月1日至2025年3月31日）

3. 四半期報告書の訂正報告書

四半期報告書―第22期第1四半期（自2020年7月1日至2020年9月30日）

四半期報告書―第22期第2四半期（自2020年10月1日至2020年12月31日）

四半期報告書―第22期第3四半期（自2021年1月1日至2021年3月31日）

四半期報告書―第23期第1四半期（自2021年7月1日至2021年9月30日）

四半期報告書―第23期第2四半期（自2021年10月1日至2021年12月31日）

四半期報告書―第23期第3四半期（自2022年1月1日至2022年3月31日）

四半期報告書―第24期第1四半期（自2022年7月1日至2022年9月30日）

四半期報告書―第24期第2四半期（自2022年10月1日至2022年12月31日）

四半期報告書―第24期第3四半期（自2023年1月1日至2023年3月31日）

四半期報告書―第25期第1四半期（自2023年7月1日至2023年9月30日）

四半期報告書―第25期第2四半期（自2023年10月1日至2023年12月31日）

四半期報告書―第25期第3四半期（自2024年1月1日至2024年3月31日）

4. 半期報告書の訂正報告書

半期報告書―第26期中（自2024年7月1日至2024年9月30日）

半期報告書―第27期中（自2025年4月1日至2025年9月30日）

5. 訂正の対象となる決算短信

2021年6月期第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年6月期第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年6月期第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021 年 6 月期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2022 年 6 月期第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2022 年 6 月期第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2022 年 6 月期第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2022 年 6 月期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2023 年 6 月期第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2023 年 6 月期第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2023 年 6 月期第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2023 年 6 月期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2024 年 6 月期第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2024 年 6 月期第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2024 年 6 月期第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2024 年 6 月期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2025 年 3 月期第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2025 年 3 月期第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2025 年 3 月期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2026 年 3 月期第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
 2026 年 3 月期第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

6. 訂正による過年度決算への影響額

今回の訂正に伴う連結業績への影響額の概要は以下のとおりです。

【連結財務諸表】

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前	訂正後	影響額	増減率 (%)
第 21 期 2020 年 6 月期 第 1 四半期	売上高	1,828	1,748	△ 80	△ 4.39%
	営業利益	253	229	△ 23	△ 9.15%
	経常利益	183	186	3	1.86%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	106	117	11	10.49%
	純資産	2,091	2,003	△ 88	△ 4.22%
	総資産	11,329	11,235	△ 93	△ 0.82%
第 21 期 2020 年 6 月期 第 2 四半期	売上高	3,060	2,892	△ 167	△ 5.49%
	営業利益	212	190	△ 22	△ 10.37%
	経常利益	121	126	4	3.70%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	55	67	12	22.13%
	純資産	2,035	1,948	△ 87	△ 4.28%
	総資産	11,913	11,821	△ 92	△ 0.77%
第 21 期 2020 年 6 月期 第 3 四半期	売上高	4,881	4,512	△ 369	△ 7.57%
	営業利益	313	248	△ 64	△ 20.66%
	経常利益	204	166	△ 38	△ 18.65%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	83	53	△ 30	△ 36.26%

	純資産	2,032	1,902	△ 129	△ 6.39%
	総資産	13,571	13,637	66	0.49%
第 21 期 2020 年 6 月期 通期	売上高	6,678	6,292	△ 385	△ 5.77%
	営業利益	361	309	△ 52	△ 14.53%
	経常利益	305	158	△ 147	△ 48.18%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	211	115	△ 95	△ 45.33%
	純資産	2,159	1,941	△ 218	△ 10.12%
	総資産	14,764	14,214	△ 550	△ 3.73%
第 22 期 2021 年 6 月期 第 1 四半期	売上高	1,923	1,923	0	0.00%
	営業利益	390	376	△ 14	△ 3.65%
	経常利益	335	324	△ 11	△ 3.33%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	192	174	△ 17	△ 9.13%
	純資産	2,301	2,046	△ 255	△ 11.10%
	総資産	14,991	14,721	△ 269	△ 1.80%
第 22 期 2021 年 6 月期 第 2 四半期	売上高	11,573	11,564	△ 9	△ 0.08%
	営業利益	845	809	△ 35	△ 4.17%
	経常利益	881	839	△ 41	△ 4.74%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	348	1,391	1,043	299.21%
	純資産	4,371	3,947	△ 423	△ 9.70%
	総資産	27,329	26,889	△ 439	△ 1.61%
第 22 期 2021 年 6 月期 第 3 四半期	売上高	19,544	19,535	△ 8	△ 0.05%
	営業利益	1,250	1,234	△ 15	△ 1.22%
	経常利益	1,214	1,179	△ 35	△ 2.93%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	582	1,633	1,050	180.24%
	純資産	4,864	4,448	△ 415	△ 8.54%
	総資産	38,723	38,327	△ 396	△ 1.02%
第 22 期 2021 年 6 月期 通期	売上高	26,901	27,126	224	0.84%
	営業利益	1,361	1,302	△ 58	△ 4.32%
	経常利益	1,269	1,182	△ 87	△ 6.89%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	537	1,519	982	182.69%
	純資産	4,777	4,234	△ 543	△ 11.37%
	総資産	39,388	38,604	△ 784	△ 1.99%
第 23 期 2022 年 6 月期	売上高	9,805	9,259	△ 546	△ 5.57%
	営業利益	354	253	△ 100	△ 28.41%
	経常利益	271	141	△ 130	△ 47.97%

第 1 四半期	親会社株主に帰属する当期純利益	855	821	△ 33	△ 3.94%
	純資産	5,690	5,094	△ 596	△ 10.47%
	総資産	42,767	41,996	△ 771	△ 1.80%
第 23 期 2022 年 6 月期 第 2 四半期	売上高	26,655	26,110	△ 544	△ 2.04%
	営業利益	532	526	△ 5	△ 1.05%
	経常利益	340	351	11	3.24%
	親会社株主に帰属する当期純利益	803	515	△ 287	△ 35.82%
	純資産	6,644	6,337	△ 307	△ 4.62%
	総資産	55,724	55,965	241	0.43%
第 23 期 2022 年 6 月期 第 3 四半期	売上高	55,652	55,208	△ 443	△ 0.80%
	営業利益	723	786	62	8.66%
	経常利益	486	404	△ 82	△ 16.87%
	親会社株主に帰属する当期純利益	776	464	△ 311	△ 40.11%
	純資産	6,849	6,514	△ 335	△ 4.89%
	総資産	74,145	73,684	△ 461	△ 0.62%
第 23 期 2022 年 6 月期 通期	売上高	92,435	91,929	△ 505	△ 0.55%
	営業利益	1,697	2,228	530	31.27%
	経常利益	1,510	1,840	329	21.83%
	親会社株主に帰属する当期純利益	867	575	△ 291	△ 33.61%
	純資産	8,007	7,968	△ 39	△ 0.49%
	総資産	85,181	84,503	△ 678	△ 0.80%
第 24 期 2023 年 6 月期 第 1 四半期	売上高	55,729	55,542	△ 187	△ 0.34%
	営業利益	1,629	1,728	99	6.11%
	経常利益	1,444	1,533	89	6.20%
	親会社株主に帰属する当期純利益	531	529	△ 2	△ 0.38%
	純資産	10,167	10,264	97	0.95%
	総資産	120,928	120,022	△ 906	△ 0.75%
第 24 期 2023 年 6 月期 第 2 四半期	売上高	112,071	111,499	△ 571	△ 0.51%
	営業利益	5,167	5,477	309	6.00%
	経常利益	5,860	6,162	301	5.15%
	親会社株主に帰属する当期純利益	2,269	2,256	△ 12	△ 0.54%
	純資産	13,472	13,655	183	1.36%
	総資産	118,764	117,776	△ 988	△ 0.83%
第 24 期	売上高	164,824	162,636	△ 2,187	△ 1.33%

2023 年 6 月期 第 3 四半期	営業利益	9,982	9,799	△ 182	△ 1.83%
	経常利益	11,133	10,947	△ 186	△ 1.67%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	4,249	3,921	△ 328	△ 7.72%
	純資産	19,407	19,309	△ 98	△ 0.50%
	総資産	127,473	127,823	350	0.27%
第 24 期 2023 年 6 月期 通期	売上高	217,415	215,236	△ 2,178	△ 1.00%
	営業利益	13,565	13,012	△ 553	△ 4.08%
	経常利益	14,799	14,390	△ 409	△ 2.76%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	5,445	4,857	△ 587	△ 10.80%
	純資産	23,310	23,019	△ 291	△ 1.25%
	総資産	144,087	142,621	△ 1,466	△ 1.02%
第 25 期 2024 年 6 月期 第 1 四半期	売上高	57,740	56,479	△ 1,260	△ 2.18%
	営業利益	4,673	4,849	175	3.76%
	経常利益	4,507	4,819	312	6.92%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	1,737	1,952	215	12.38%
	純資産	27,007	26,979	△ 28	△ 0.10%
	総資産	160,583	158,877	△ 1,706	△ 1.06%
第 25 期 2024 年 6 月期 第 2 四半期	売上高	108,543	107,273	△ 1,269	△ 1.17%
	営業利益	10,057	10,774	717	7.14%
	経常利益	10,507	11,260	753	7.17%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	3,635	4,236	600	16.52%
	純資産	30,022	30,900	878	2.92%
	総資産	148,993	148,406	△ 587	△ 0.39%
第 25 期 2024 年 6 月期 第 3 四半期	売上高	155,626	148,589	△ 7,036	△ 4.52%
	営業利益	14,040	15,946	1,905	13.57%
	経常利益	14,482	17,258	2,776	19.17%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	5,469	5,214	△ 255	△ 4.67%
	純資産	32,627	33,943	1,316	4.03%
	総資産	147,859	143,171	△ 4,688	△ 3.17%
第 25 期 2024 年 6 月期 通期	売上高	208,972	198,420	△ 10,551	△ 5.05%
	営業利益	23,349	27,293	3,944	16.89%
	経常利益	24,894	28,992	4,098	16.46%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	9,530	11,041	1,511	15.86%
	純資産	42,432	45,592	3,160	7.45%

	総資産	150,195	149,117	△ 1,078	△ 0.72%
第 26 期 2025 年 3 月期 第 1 四半期 (注 1)	売上高	21,655	19,994	△ 1,661	△ 7.67%
	営業利益	1,333	1,485	152	11.42%
	経常利益	375	371	△ 4	△ 1.07%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	△ 578	△ 409	168	29.18%
	純資産	38,855	43,262	4,407	11.34%
	総資産	125,727	125,930	203	0.16%
第 26 期 2025 年 3 月期 第 2 四半期 (注 2)	売上高	45,613	40,114	△ 5,499	△ 12.06%
	営業利益	3,161	2,849	△ 312	△ 9.87%
	経常利益	3,289	2,613	△ 675	△ 20.55%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	348	231	△ 117	△ 33.59%
	純資産	44,048	46,528	2,480	5.63%
	総資産	141,733	140,674	△ 1,059	△ 0.75%
第 26 期 2025 年 3 月期 通期	売上高	72,417	62,828	△ 9,589	△ 13.24%
	営業利益	3,602	2,552	△ 1,049	△ 29.15%
	経常利益	3,737	2,454	△ 1,282	△ 34.33%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	951	△ 314	△ 1,266	△ 132.99%
	純資産	43,338	45,002	1,664	3.84%
	総資産	145,802	146,809	1,007	0.69%
第 27 期 2026 年 3 月期 第 1 四半期	売上高	36,251	35,882	369	1.02%
	営業利益	3,642	3,257	385	10.57%
	経常利益	4,179	4,183	△ 4	△ 0.10%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	1,172	989	183	15.61%
	純資産	44,238	49,929	△ 5,691	△ 12.86%
	総資産	156,916	167,017	△ 10,101	△ 6.44%
第 27 期 2026 年 3 月期 第 2 四半期	売上高	58,662	56,242	2,420	4.13%
	営業利益	6,274	5,503	771	12.29%
	経常利益	6,097	5,348	749	12.28%
	親会社株主に帰属する当 期純利益	2,807	6,179	△ 3,372	△ 120.13%
	純資産	45,521	47,334	△ 1,813	△ 3.98%
	総資産	169,239	172,937	△ 3,698	△ 2.19%

(注 1) 2025 年 3 月期は期中で決算期変更をしたため、「2025 年 6 月期第 1 四半期決算短信」として開示しています。

(注 2) 2025 年 3 月期は期中で決算期変更をしたため、「2025 年 6 月期第 2 四半期決算短信」として開示しています。

7. 今後について

当社は、第三者委員会、検証委員会及び調査委員会からの指摘事項及び提言を厳粛に受け止めるとともに、今回実施した自主点検の結果を踏まえ、再発防止策の徹底及び内部統制の更なる強化に取り組んでまいります。

また、財務報告に係る内部統制の有効性の向上を図るため、経理・財務部門の体制強化、決算・開示プロセスの見直し及びモニタリング機能の充実を進め、適時適切かつ正確な情報開示に努めてまいります。

株主、投資家をはじめとする関係者の皆様には、多大なるご心配とご迷惑をお掛けしておりますことを深くお詫び申し上げます。今後、開示すべき事項が判明した場合には、速やかにお知らせいたします

以 上